



ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΠΑΙΓΝΙΩΝ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ

#35

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2025

3ΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ



Χαιρετισμός του προέδρου της ΕΕΕΠ

Η παρουσία της ΕΕΕΠ στη ΔΕΘ

Βράβευση της ΕΕΕΠ στα BITE Awards

Παρέμβαση της ΕΕΕΠ για παύση μη
σύννομης υπηρεσίας πληρωμών

Διαφημιστικά σποτ για τον εθισμό και
τον παράνομο τζόγο από την ΕΕΕΠ

Το μέλλον των επίγειων καζίνο ως
ολοκληρωμένα θέρετρα αναψυχής

Η συμμετοχή της ΕΕΕΠ στο
Player Protection Conference

Οικονομικά Μεγέθη της Αγοράς
Τυχρών Παιγνίων



ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΠΑΙΓΝΙΩΝ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ

Παίξτε υπεύθυνα και με ασφάλεια

Ρύθμιση της αγοράς παιγνίων

Στόχος του ρυθμιστικού έργου της ΕΕΕΠ είναι η κατάρτιση του θεσμικού πλαισίου και η θέσπιση προδιαγραφών, διασφαλίζοντας ότι τόσο τα τυχερά όσο και τα επιτρεπόμενα τεχνικά-ψυχαγωγικά παίγνια, οργανώνονται και διεξάγονται με διαφανή και αδιάβλητο τρόπο και δεν εκτρέπονται σε παράνομη εκμετάλλευση και αισχροκέρδεια, προκειμένου να προστατεύονται τα συμφέροντα των πολιτών και του δημοσίου.

Ενημερωθείτε στο www.hgc.gov.gr

04

Χαιρετισμός του προέδρου της ΕΕΕΠ

06

Η παρουσία της ΕΕΕΠ στη ΔΕΘ

07

Βράβευση της ΕΕΕΠ στα BITE Awards

08

Παρέμβαση της ΕΕΕΠ για παύση μη σύνομης υπηρεσίας πληρωμών

10

Διαφημιστικά σποτ για τον εθισμό και τον παράνομο τζόγο από την ΕΕΕΠ

12

Το μέλλον των επίγειων καζίνο ως ολοκληρωμένα θέρετρα αναψυχής

14

Η συμμετοχή της ΕΕΕΠ στο Player Protection Conference

16

Οικονομικά Μεγέθη της Αγοράς Τυχρών Παιγνίων



Χαιρετισμός του Προέδρου της ΕΕΕΠ

Με ιδιαίτερη τιμή και αίσθημα ευθύνης αναλαμβάνω τη θέση του Προέδρου της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ), ενός ανεξάρτητου διοικητικού οργάνου με κομβικό ρόλο στην εύρυθμη λειτουργία της αγοράς παιγνίων και στην προστασία του κοινωνικού συνόλου.

Από τη θέση του επικεφαλής της Επιτροπής απαιτείται η ανάληψη άμεσων και αποτελεσματικών πρωτοβουλιών, για την αντιμετώπιση των νέων προκλήσεων που ανακύπτουν αυτήν την περίοδο του ραγδαίου μετασχηματισμού της αγοράς παιγνίων.

Οι προκλήσεις αυτές σχετίζονται άμεσα με τις τεχνολογικές εξελίξεις και τα νέα δεδομένα που αυτές δημιουργούν, σε θέματα κοινωνικής προστασίας και συνοχής αλλά και αντιμετώπισης του παράνομου τζόγου και της πρόληψης του εθισμού.

Στόχος μου, στόχος όλων μας, στην Επιτροπή είναι η ενίσχυση του ρυθμιστικού ρόλου της ΕΕΕΠ με διαφάνεια, αποτελεσματικότητα και τεχνοκρατική επάρκεια, μέσα από την εφαρμογή ενός αυστηρού πλαισίου εποπτείας και ελέγχου. Στο πλαίσιο αυτό, βασική προτεραιότητα αποτελεί η προστασία των πιο ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού, ιδίως των ανηλίκων, η

πάταξη του παράνομου τζόγου καθώς και η θωράκιση του θεσμικού περιβάλλοντος από πρακτικές που θέτουν σε κίνδυνο την οικονομική ασφάλεια και στην εξέλιξη τους πιθανότατα και τη δημόσια τάξη.

Η ΕΕΕΠ καλείται να λειτουργήσει ως πυλώνας αξιοπιστίας και εμπιστοσύνης για τους πολίτες και παράλληλα ως εγγυητής του υγιούς ανταγωνισμού για τους φορείς που δραστηριοποιούνται νομίμως στην αγορά. Για να επιτευχθεί αυτό, απαιτείται διαρκής εκσυγχρονισμός των μηχανισμών ελέγχου, αξιοποίηση της τεχνολογίας και εδραίωση μιας κουλτούρας πρόληψης, διαφάνειας και θεσμικής συνέπειας και συνέχειας.

Δεσμεύομαι να συνεργαστώ στενά με το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, τα συναρμόδια Υπουργεία, τη Βουλή των Ελλήνων, τους κοινωνικούς εταίρους, τους θεσμικούς φορείς (Τράπεζα της Ελλάδος, Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και άλλους) αλλά και τους πολίτες προκειμένου να διαμορφώσουμε από κοινού μια στρατηγική για το μέλλον του τομέα παιγνίων, με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, την κοινωνική ευθύνη και τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες προς την Πολιτεία για την εμπιστοσύνη που μου δείχνει, και να διαβεβαιώσω πως θα ασκήσω τα καθήκοντά μου με ακεραιότητα, ανεξαρτησία και υψηλό αίσθημα καθήκοντος.

Με εκτίμηση,
Αντώνης Βαρθολομαίος

Πρόεδρος ΕΕΕΠ



**ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΠΑΙΓΝΙΩΝ**

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ



Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων στην 89^η ΔΕΘ

Στη φωτο από τα αριστερά προς τα δεξιά: Δημήτριος Παπαδόπουλος - Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υποστήριξης Επιτελικών Λειτουργιών, Αγγελος Νάνος - Προϊστάμενος Διεύθυνσης Συμμόρφωσης, Αντώνης Βαρθολομαίος - Πρόεδρος, Μαρία Δημοπούλου - Προϊστάμενη Διεύθυνσης Αδειοδότησης, Αντώνης Αλεξίου - Αν. Γενικός Διευθυντής

Μεγάλη επισκεψιμότητα στο περίπτερο της ΕΕΕΠ, στην 89η ΔΕΘ

Στρατηγική παρουσία της ΕΕΕΠ στην 89η ΔΕΘ: ενίσχυση της θεσμικής διαφάνειας, προώθηση της υπεύθυνης συμμετοχής στα παίγνια και ανάδειξη των σύγχρονων ρυθμιστικών και τεχνολογικών πρωτοβουλιών της Αρχής στο επετειακό περιβάλλον της έκθεσης.

Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων με την συμμετοχή της στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, παρουσίασε το έργο που επιτελεί, και τα εργαλεία που διαθέτει σε επίπεδο εποπτείας, ρύθμισης και ελέγχου παιγνίων, σε θεσμικούς και επιχειρηματικούς παράγοντες αλλά και στο ευρύ κοινό, που επισκέφθηκαν το περίπτερο της.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον συγκέντρωσαν οι τεχνολογικές εφαρμογές που αξιοποιεί η ΕΕΕΠ για τη διασφάλιση της διαφάνειας και της υπεύθυνης συμμετοχής στα τυχερά παίγνια, αλλά και οι δράσεις και οι πρωτοβουλίες της, για την προστασία των ευάλωτων ομάδων και την ενίσχυση της νομιμότητας στην αγορά παιγνίων.

Η ΕΕΕΠ συνεχίζει με υπευθυνότητα να υπηρετεί το στρατηγικό της σχέδιο με γνώμονα πάντα την προστασία της κοινωνίας, του δημόσιου συμφέροντος και της νόμιμης αγοράς παιγνίων.

Το Silver Award απονεμήθηκε στην Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων στα BITE Awards 2025

Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων βραβεύθηκε με το Silver Award στην κατηγορία «Best Use of Data» για το έργο ανάπτυξη αποθήκης δεδομένων παιγνίων (Data Warehouse) που υλοποιήθηκε σε συνεργασία με την εταιρεία Seven Red Lines.

Το έργο είναι βασισμένο στην ανάπτυξη τεχνολογιών Data Warehouse που μπορούν να ενοποιούν, να αποθηκεύουν και να επεξεργάζονται δεδομένα με σκοπό την αποτελεσματικότερη εποπτεία και έλεγχο των παιγνίων που διεξάγονται μέσω των παιγνιομηχανημάτων Video Lottery Terminals (VLT's). Η μεθοδολογία που αναπτύχθηκε επιτρέπει την αξιοποίηση αναλυτικών δεδομένων σε επίπεδο παιχνιδιού και συνεδρίας παίκτη και την εξαγωγή στατιστικών δεδομένων καθώς και πλήρως αξιόπιστων στοιχείων για εποπτικούς ελέγχους.

Τα BITE Awards αποτελούν τον κορυφαίο θεσμό επιβράβευσης της τεχνολογικής καινοτομίας στην Ελλάδα, αναδεικνύοντας έργα πληροφορικής και δράσεις ψηφιακού μετασχηματισμού στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα.

Η φετινή 14η τελετή απονομής πραγματοποιήθηκε, παρουσία 710 στελεχών της αγοράς ICT, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του ΣΕΠΕ.

Διάκριση Silver Award για την ΕΕΕΠ στα BITE Awards 2025: αναγνώριση της καινοτομίας στη διαχείριση και αξιοποίηση δεδομένων μέσω του Data Warehouse για την ενίσχυση της εποπτείας, της διαφάνειας και του ψηφιακού μετασχηματισμού στην αγορά τυχερών παιγνίων.



Στην φωτο από τα αριστερά προς τα δεξιά: κ. Ηλίας Καλογερόπουλος - Senior Data & ML Engineer at Seven Red Lines, κ. Αντώνιος Αλεξίου - Deputy Director General of the Hellenic Gaming Commission, κ. Αντώνης Σιδεράς - Founder & Managing Director at Seven Red Lines



Παρέμβαση της ΕΕΕΠ για την **παύση μη σύννομης** **Υπηρεσίας Πληρωμών**

Άμεσα με αποφασιστικότητα αντέδρασε η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ) στην υπόθεση Υπηρεσίας Πληρωμών που αφορούσε καταθέσεις μετρητών σε ηλεκτρονικούς λογαριασμούς παικτών.

Σε συνεργασία με την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, η ΕΕΕΠ διαπίστωσε ότι η συγκεκριμένη υπηρεσία ενεργούσε εκτός του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου στις καταθέσεις μετρητών. Η διαπίστωση αυτή οδήγησε σε άμεση παρέμβαση και παύση της λειτουργίας της υπηρεσίας, ώστε να διασφαλιστεί η νομιμότητα και η προστασία των παικτών.

Η υπόθεση αυτή καταδεικνύει τον καθοριστικό ρόλο της ΕΕΕΠ ως Ανεξάρτητη Διοικητική Αρχή, που έχει ως αποστολή να ελέγχει και να εποπτεύει την αγορά τυχερών παιγνίων με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον.

Στοχευμένη και άμεση δράση της ΕΕΕΠ για την παύση μη σύννομης Υπηρεσίας Πληρωμών: ενίσχυση της θεσμικής θωράκισης, διαφύλαξη της ακεραιότητας των συναλλαγών και προστασία της αγοράς από κινδύνους νομιμοποίησης εσόδων.

Με υπευθυνότητα, διαφάνεια αποτελεσματικότητα, η ΕΕΕΠ προχώρησε σε ενέργειες που θωρακίζουν το θεσμικό πλαίσιο και περιορίζουν πρακτικές που θα μπορούσαν να δημιουργήσουν κινδύνους νομιμοποίησης εσόδων ή να βλάψουν το κοινωνικό σύνολο.

Η γρήγορη και αποφασιστική αυτή παρέμβαση αναδεικνύει τη σημασία της στενής συνεργασίας των εποπτικών αρχών και επιβεβαιώνει τον ρόλο της ΕΕΕΠ ως θεματοφύλακα της νομιμότητας και της κοινωνικής προστασίας στον χώρο των παιγνίων.





Δύο νέα ενημερωτικά σποτ για τον Κίνδυνο Εξάρτησης και Εθισμού στα Παίγνια, και τον Παράνομο Τζόγο από την Επιτροπή

Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ) θα προχωρήσει στην κυκλοφορία δύο νέων ενημερωτικών σποτ, τα οποία έχουν ως στόχο να αναδείξουν δύο κρίσιμες πτυχές του σύγχρονου τζόγου: την ανάγκη για Υπεύθυνο Παιχνίδι και τους κινδύνους που κρύβει ο παράνομος τζόγος. Πρόκειται για μια πρωτοβουλία που έρχεται σε μια εποχή όπου η πρόσβαση σε τυχερά παιχνίδια είναι πιο εύκολη από ποτέ, μέσω διαδικτυακών πλατφορμών και επίγειων σημείων.

Το Υπεύθυνο Παιχνίδι ως στάση ζωής

Το πρώτο σποτ εστιάζει στη φιλοσοφία του Υπεύθυνου Παιχνιδιού, μια έννοια που τα τελευταία χρόνια έχει μπει όλο και πιο δυναμικά στον δημόσιο διάλογο. Το μήνυμα είναι σαφές: ο τζόγος μπορεί να αποτελεί διασκέδαση, αρκεί να παραμένει μέσα σε λογικά όρια. Η υπενθύμιση ότι οι παίκτες πρέπει να θέτουν όρια σε χρόνο και χρήματα, καθώς και να μην βλέπουν τον τζόγο ως λύση οικονομικών προβλημάτων, αναδεικνύει τον κοινωνικό ρόλο της καμπάνιας. Δεν είναι τυχαίο ότι διεθνώς, οργανισμοί και φορείς δίνουν έμφαση στην πρόληψη του εθισμού και της εξάρτησης με στόχο την προστασία του κοινωνικού συνόλου και ιδιαίτερα των ευάλωτων ομάδων.

Ο Παράνομος Τζόγος ως κοινωνική απειλή

Το δεύτερο σποτ πραγματεύεται το ζήτημα του παράνομου τζόγου, μια δραστηριότητα που, αν και «δυσδιάκριτη ή και αόρατη» πολλές φορές, επιφέρει «ορατές» και σοβαρές επιπτώσεις στους ίδιους τους παίκτες όσο και στην κοινωνία συνολικά. Στα παράνομα δίκτυα δεν υπάρχει κανένας έλεγχος ή εγγύηση, με

Ενημερωτική πρωτοβουλία της ΕΕΕΠ με δύο νέα σποτ για τον εθισμό στα παίγνια και τον παράνομο τζόγο: στρατηγική ενίσχυση της πρόληψης, θωράκιση της κοινωνικής συνοχής, προστασία των ευάλωτων ομάδων και εμπέδωση μιας νέας κουλτούρας διαφάνειας και υπευθυνότητας στον χώρο των παιγνίων.

αποτέλεσμα οι παίκτες να εκτίθενται σε κινδύνους εξαπάτησης, απώλειας χρημάτων χωρίς καμία προστασία, αλλά και σε σοβαρούς κοινωνικούς κινδύνους, όπως ο εθισμός, χωρίς καμία δικλείδα ασφαλείας. Επιπλέον, ο παράνομος τζόγος στερεί από το κράτος σημαντικά έσοδα, τα οποία θα μπορούσαν να κατευθυνθούν σε κοινωνικές, αθλητικές και πολιτιστικές δράσεις.

Με τα νέα σποτ, η ΕΕΕΠ υλοποιεί μέρος του στρατηγικού της σχεδιασμού: από τη μία πλευρά επιδιώκει να ενημερώσει και να προστατεύσει τους πολίτες, και από την άλλη να περιορίσει το φαινόμενο του παράνομου τζόγου, το οποίο λειτουργεί εις βάρος της κοινωνίας και της οικονομίας. Η επικοινωνιακή καμπάνια δεν στοχεύει μόνο στην πληροφόρηση, αλλά και στην αλλαγή νοοτροπίας: να γίνει ξεκάθαρο ότι το παιχνίδι είναι αποδεκτό μόνο όταν γίνεται υπεύθυνα και μέσα σε νόμιμα πλαίσια.

Η κυκλοφορία των δύο τηλεοπτικών σποτ δεν αποτελεί μια μεμονωμένη ενέργεια, αλλά κομμάτι μιας ευρύτερης προσπάθειας να κτισθεί μια νέα αντίληψη και κουλτούρα γύρω από τα τυχερά παιχνίδια. Σε μια χώρα όπου η παράδοση των τυχερών παιγνίων είναι ισχυρή, η ΕΕΕΠ επιχειρεί να βάλει στο επίκεντρο την ασφάλεια του πολίτη, τη διαφάνεια και την υπευθυνότητα. Το στοίχημα αυτό είναι κοινωνικό, καθώς αφορά όχι μόνο τους παίκτες αλλά και τις οικογένειες, τις τοπικές κοινότητες και τελικά ολόκληρη την κοινωνία.





Το μέλλον των επίγειων καζίνο ως ολοκληρωμένα θέρετρα αναψυχής

Τα επίγεια καζίνο βρίσκονται μπροστά σε μια νέα εποχή. Από τους παραδοσιακούς χώρους τυχερών παιχνιδιών, εξελίσσονται πλέον σε ολοκληρωμένα θέρετρα (Integrated Resorts – IRs), που φιλοδοξούν να προσφέρουν εμπειρίες πολύ πέρα από το παιχνίδι: διασκέδαση, φιλοξενία, συνέδρια, γαστρονομία και ψυχαγωγία υψηλών προδιαγραφών.

Το αμερικανικό Λας Βέγκας αποτελεί το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της φιλοσοφίας: μια «πόλη-σκηνικό» γεμάτη εντυπωσιακά θεματικά ξενοδοχεία, shows που κόβουν την ανάσα, gourmet εμπειρίες και αμέτρητες επιλογές διασκέδασης. Εδώ, το καζίνο είναι μόνο ένα κομμάτι της συνολικής εμπειρίας, που απευθύνεται σε εκατομμύρια επισκέπτες από όλο τον κόσμο.

Απέναντί του, το Μόντε Κάρλο αντιπροσωπεύει την ευρωπαϊκή εκδοχή: διακριτική πολυτέλεια, κοσμοπολίτικο αέρα και μια αίσθηση αποκλειστικότητας που γοητεύει τους πιο απαιτητικούς ταξιδιώτες. Εδώ, το παιχνίδι συνδέεται με το κύρος, την παράδοση και το μοναδικό lifestyle της Ριβιέρας.

Δύο διαφορετικά μοντέλα, δύο διαφορετικές φιλοσοφίες – με κοινό παρονομαστή την αναβάθμιση της εμπειρίας του επισκέπτη και τη δημιουργία ενός κόσμου όπου το παιχνίδι γίνεται αφορμή για μια συνολική εμπειρία φιλοξενίας και παροχών.

Η μεγαλύτερη τάση που διαφαίνεται τα τελευταία χρόνια ακόμη και στα καζίνο που αποτελούν κομμάτι αυτής της νέας εμπειρίας φιλοξενίας είναι η μετάβαση σε υβριδικά μοντέλα. Οι παίκτες θέλουν να συνδυάζουν το φυσικό παιχνίδι

με την ευελιξία του διαδικτύου, απολαμβάνοντας μια ομαλή «omnichannel» εμπειρία. Έτσι, πόντοι, προσφορές και πρόνοια που κερδίζονται διαδικτυακά μπορούν πλέον να ακολουθούν τον επισκέπτη είτε βρίσκεται στο τραπέζι ενός καζίνο είτε σε μια online πλατφόρμα.

Επιπλέον, η πράσινη μετάβαση δεν αφήνει ανεπηρέαστα τα καζίνο. Οι νέες εγκαταστάσεις δίνουν έμφαση στην ενεργειακή αποδοτικότητα, στον οικολογικό σχεδιασμό, και στη χρήση έξυπνων συστημάτων για καλύτερη διαχείριση. Τα ολοκληρωμένα θέρετρα δεν αποτελούν μόνο κέντρα ψυχαγωγίας, αλλά και δείγματα μιας νέας, πιο βιώσιμης αρχιτεκτονικής.

Είναι γεγονός ότι την τελευταία δεκαετία από την Ασία και τις ΗΠΑ μέχρι τη Μέση Ανατολή και την Ευρώπη, τα ολοκληρωμένα θέρετρα αναπτύσσονται με ιλιγγιώδεις ρυθμούς. Πολυτελή ξενοδοχεία, συνεδριακά κέντρα, θέατρα, εμπορικοί χώροι και spa πλαισιώνουν τις αίθουσες παιχνιδιών, δημιουργώντας προορισμούς που απευθύνονται σε πολλαπλά κοινά.

Η χώρα μας συμμετέχει δυναμικά σε αυτή τη διεθνή στροφή με δύο σημαντικές επενδύσεις:

- Το Hard Rock Hotel & Casino Athens στο Ελληνικό, με κόστος άνω του 1 δισ. ευρώ, αναμένεται να ανοίξει τις πύλες του το 2027, προσφέροντας χιλιάδες θέσεις εργασίας και αλλάζοντας τον τουριστικό χάρτη της Αθήνας.
- Το έργο VORIA στο Μαρούσι, ύψους 300 εκατ. ευρώ, θα μεταφέρει το ιστορικό καζίνο της Πάρνηθας σε ένα νέο, υπερσύγχρονο προορισμό με ξενοδοχείο, συνεδριακό κέντρο και χώρους εστίασης.

Πέρα από τη διάσταση της ψυχαγωγίας, οι επενδύσεις αυτές δημιουργούν ισχυρά οφέλη για την αγορά εργασίας, με χιλιάδες νέες θέσεις σε κατασκευές, τουρισμό, εστίαση και υπηρεσίες φιλοξενίας. Παράλληλα, λειτουργούν ως μοχλός γενικότερης ανάπτυξης, αναβαθμίζοντας τις τοπικές υποδομές και ενισχύοντας τον συνεδριακό και πολυτελή τουρισμό. Τέλος, ο πολλαπλασιασμός των επενδύσεων σε τέτοια έργα είναι υψηλός, καθώς το κεφάλαιο που τοποθετείται δημιουργεί πολλαπλάσια έσοδα στην τοπική και εθνική οικονομία, με έμμεσες αποδόσεις σε εμπόριο, μεταφορές και ακίνητη περιουσία.

Οι νέες επενδύσεις δείχνουν πως τα καζίνο παύουν να είναι απλώς χώροι τυχερών παιχνιδιών. Μετατρέπονται σε πολυδιάστατα θέρετρα ψυχαγωγίας, που συνδυάζουν την τεχνολογία, τη βιωσιμότητα και την πολυτέλεια. Η Ελλάδα, με τα έργα-ορόσημα που βρίσκονται σε εξέλιξη, τοποθετείται δυναμικά στον χάρτη των διεθνών IRs, προσφέροντας όχι μόνο τυχερά παιχνίδια αλλά μια ολοκληρωμένη εμπειρία ζωής.

Η παγκόσμια μετεξέλιξη των καζίνο σε πολυδιάστατα θέρετρα ψυχαγωγίας: υβριδικές εμπειρίες, πράσινη αρχιτεκτονική και επενδύσεις που αναδιαμορφώνουν τον τουριστικό χάρτη.



Συμμετοχή της ΕΕΕΠ στο Συνέδριο της Ολλανδικής Αρχής Τυχερών Παιγνίων (Kansspelautoriteit)

Η Ολλανδική Αρχή Τυχερών Παιγνίων (Kansspelautoriteit) διοργάνωσε το πρώτο συνέδριο Player Protection Conference 2025, στις 8 και 9 Σεπτεμβρίου 2025 στη Χάγη, με θέμα "Improving Regulatory Impact in the Gambling Market".

Το συνέδριο συγκέντρωσε εκπροσώπους ρυθμιστικών αρχών, εμπειρογνώμονες, ερευνητές και φορείς από όλη την Ευρώπη, προσφέροντας μια μοναδική ευκαιρία για ανταλλαγή εμπειριών, γνώσεων και βέλτιστων πρακτικών. Στόχος του συνεδρίου ήταν η ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ των ρυθμιστικών αρχών, ώστε να αναληφθούν κοινές δράσεις και να αναπτυχθούν στρατηγικές σε κρίσιμες θεματικές στον χώρο της ρύθμισης και της εποπτείας, όπως η αντιμετώπιση του παράνομου τζόγου, η προστασία ανηλίκων, η υπεύθυνη διαφήμιση και η ανταλλαγή δεδομένων.

Η ΕΕΕΠ εκπροσωπήθηκε από τον κ. Α. Αλεξίου, Αναπληρωτή Γενικό Διευθυντή και την κα. Α. Κοσμοπούλου, Προϊσταμένη του Τμήματος Ρύθμισης της Διεύθυνσης Υποστήριξης Επιτελικών Λειτουργιών.

**Ενεργός ρόλος της ΕΕΕΠ
στο Player Protection
Conference 2025 στη Χάγη:
διασυννοριακή συνεργασία,
ενίσχυση ρυθμιστικών πρα-
κτικών, ανταλλαγή στρα-
τηγικών για την προστασία
παικτών και ανάδειξη κοινών
ευρωπαϊκών προσεγγίσεων
απέναντι στον παράνομο τζό-
γο, την προστασία ανηλίκων
και την υπεύθυνη λειτουργία
της αγοράς.**

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν διαλέξεις, πάνελ συζητήσεων και εργαστήρια (break-out sessions) με συμμετοχή διακεκριμένων ομιλητών, ενώ παράλληλα, κάθε συμμετέχων συνέβαλε ενεργά στις εργασίες του συνεδρίου, μοιράζοντας τις εμπειρίες και τις πρακτικές της δικής του χώρας και απαντώντας σε κρίσιμα ερωτήματα που έθεταν οι διοργανωτές. Αυτή η διαδραστική προσέγγιση δημιούργησε έναν ζωντανό διάλογο και έδωσε τη δυνατότητα να συγκριθούν άμεσα διαφορετικές εθνικές στρατηγικές, προσεγγίσεις και μέθοδοι ρύθμισης.

Το συνέδριο ανέδειξε τη σημασία της ευαισθητοποίησης και της εκπαίδευσης των νέων για τους κινδύνους από την ενασχόλησή τους με τα τυχερά παίγνια, μέσα από την προσωπική μαρτυρία ενός νέου άνδρα, ο οποίος στο παρελθόν αντιμετώπισε τον εθισμό του στα τυχερά παίγνια, αναφερόμενος τόσο στις προκλήσεις όσο και στα διδάγματα που αποκόμισε, προσφέροντας στους συμμετέχοντες πολύτιμη οπτική για την πρόληψη και την προστασία των νέων.

Με τη συμμετοχή εκπροσώπων από πολλές ευρωπαϊκές χώρες, το Player Protection Conference 2025 επιβεβαίωσε τη δέσμευση για την προώθηση της διασυννοριακής συνεργασίας, την ανάπτυξη υπεύθυνων πρακτικών και κοινών κατευθυντήριων γραμμών με στόχο την ενίσχυση ενός ασφαλούς περιβάλλοντος στον χώρο των τυχερών παιγνίων, θέτοντας τις βάσεις για μελλοντικές συνέργειες και δράσεις.





Τα βασικά μεγέθη της αγοράς τυχερών παιγνίων και η εξέλιξη τους

Περιοδικός Πίνακας Βασικών Μεγεθών Αποτελεσμάτων Λειτουργίας
Παρόχων Τυχερών Παιγνίων (2025-2024)

Από Ιανουάριο έως Σεπτέμβριο 2025						Από Ιανουάριο έως Σεπτέμβριο 2024			
Αριθμ.	Πάροχος	Αναμορφωμένο TGR*	GGR	Δικαιώματα (Public Participation)	Φόρος Παικτών (Withhold Tax on Winnings)	Αναμορφωμένο TGR*	GGR	Δικαιώματα (Public Participation)	Φόρος Παικτών (Withhold Tax on Winnings)
Ποσά σε χιλιάδες €									
1*	ΟΠΑΠ (Πρακτορεία και Vlt's)	5.330.536	1.091.144	139.748	102.729	5.185.808	1.043.268	131.069	89.214
2*	Λαχεία	224.712	77.159	25.880	3.811	216.840	79.041	29.851	3.828
3*	Ιππόδρομος	18.598	4.679	520	82	20.364	5.093	557	181
4*	Διαδικτυακές εταιρίες	5.497.922	849.790	297.427	226.637	5.030.548	746.577	261.302	191.289
5*	Καζίνο	954.154	198.979	39.649	«Δεν εφαρμόζεται» (Not Applicable)	921.097	185.183	36.919	«Δεν εφαρμόζεται» (Not Applicable)
Σύνολο		12.025.921	2.221.751	503.224	333.258	11.374.657	2.059.162	459.697	284.513

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

- 1*,2*,4*: Στα Δικαιώματα περιλαμβάνονται: Συμμετοχή Ε.Δ., Πόρος της Ε.Ε.Ε.Π.
- 3*: Στα Δικαιώματα Ιπποδρόμου περιλαμβάνονται: Δικαιώματα Φ.Ε.Ε., Λογαριασμός Επάθλων, Δικαιώματα Ελληνικού Δημοσίου, Πόρος της Ε.Ε.Ε.Π.
- 5*: Στα Δικαιώματα Καζίνο περιλαμβάνονται: Συμμετοχή Ε.Δ., Έσοδα από εισιτήρια (όπου εφαρμόζεται), Απόδοση συμμετοχής υπέρ Δήμων, Ετήσιο Τέλος διατήρησης της άδειας (όπου εφαρμόζεται). Το ετήσιο τέλος ΕΚΑΖ (όπου εφαρμόζεται), το οποίο αντιστοιχεί σε ποσοστό 1% x GGR για έτος αναφοράς, υπολογίζεται στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους.
- δ) Στα ανωτέρω ποσά δεν περιλαμβάνονται τυχόν προσαυξήσεις λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων και προσαυξήσεις ρυθμίσεων.
- ε) Στον Πίνακα που ακολουθεί εμφανίζονται τα βασικά οικονομικά μεγέθη για το διάστημα Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου 2025 (vs Ιανουάριο - Σεπτέμβριο 2024). Στον πίνακα παρουσιάζεται το «Αναμορφωμένο» TGR που είναι το ποσό που εν τοις πράγμασι διακυβεύτηκε, δηλαδή το άθροισμα των κερδών προ φόρων που αποδόθηκε στους παίκτες και του μικτού κέρδους παιγνίων (GGR) των παρόχων παιγνίων.
- στ) Στα στοιχεία που αφορούν τα Δικαιώματα του Δημοσίου, τα Πρακτορεία, τα Λαχεία και τον Ιππόδρομο, περιλαμβάνονται τα παραγραφέντα κέρδη του έτους 2024, τα οποία καταβλήθηκαν τον Μάρτιο του 2025.
- ζ) Τα οικονομικά στοιχεία ενός κατόχου άδειας αναμένεται να επικαιροποιηθούν κατά την προσεχή περίοδο.



Παίξτε υπεύθυνα και με ασφάλεια

Αχαρνών 17 & Πλατεία Μαυροκορδάτου • 104 38 Αθήνα
Τ 211 1075 000 • Ε info@hgc.gov.gr • W hgc.gov.gr